« Le jour de la visite du Seigneur est venu, le jour de sa vengeance est arrivé : Sachez, ô Israël, que vos prophètes sont devenus des fous,

*Machmas*, » in Hebræo non habetur; sed *MAMAD* (a) quod appellatur *desiderabile*. Ex quo perspicuum est, falsos eos esse similitudine litterarum *daleth* et *chaph*; et pro *Mamad*, quod omnes *desiderabile* transulerunt, putasse *Machmas* Ægypti civitatem esse. Possumus hoc quod dicitur : « Ecce enim profecti sunt a vastitate, Ægyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos, » et de tribu Juda accipere; quando, interfecto Godolia ab Ismaele, quem Nabuchodonosor terre proposuerat, reliquie populi cum Jeremia propheta ad Ægyptum transfugerunt, et ibi persecutibus postea Chaldæis, vel captae sunt, vel sepulta. *IV Reg.* xxv. *Desiderabile* autem argentum eorum, quod urtica possedit, villas et omnia ornamenta villarum intelligemus, que pretio emuntur argenti. Quodque sequitur : « Lappa in tabernaculis eorum, » longam significat vastitatem, ut ubi quondam domus eorum erant, ibi lappa et urtica nascatur ac spine. Dicitur et ad hæreticos : Cum dies solennis advenit, quid faciatis?

Pro « die solemni, » Aquila interpretatus est « tempus. » Ex quo manifestum est, non festum diem sonare, sed tempus retributionis; statum enim sequitur : « Venerunt dies ultionis; venerunt dies retributionis tue. » Ecce vastati estis a multis hostibus : Assyrii vos Chaldæique jugularunt, fugistis ad sæculum, et cæteris estis nationibus comparati; ibi vos *Memphis* sepeliet, quod interpretatur *ex ore*. Et est sensus : Juxta vestras blasphemias recipietis, et quod locuti estis, in suppliciis sentietis; desiderabilia, hoc est, dogmata que vobis artific composueratis eloquio, quod interpretatur argentum, possidet urtica, qua vos æterno ardore consumet; et erit lappa vel spina in tabernaculis vestris, spine quippe orientur in manibus eorum, qui inebriati sunt calice Babyloniæ. *Jérém.* xi. Et in Evangelio legitur, turpes cogitationes et curas hujus mundi, et inhærentia turpi spinas appellari, qua surgentia in herbis frumenta suffocant. *Matth.* xiii.

(a) Nomen *Mamach* sive *Mamachas* restitui in contextu Septuaginta Interpretum, ac in Commentario S. Hieronymi, apud quem vitium inveni propter ignorantiam lingue Hebræicæ; nisi enim hoc modo legitur, inopla erit atque veritati contraria observatio S. Doctoris, qui nos docuit Septuaginta deceptos fuisse similitudine litterarum *daleth* et *chaph*. Ergo pro *Mamad* legitur *Mamach* et non *Machmas* cum *aleph* in fine, quod elementum nullum habet similitudinem cum *daleth*. Perro in libro *Lazarum Hebræicorum*, idem nomen scribitur Græcè *Μαχμα*, et Latine *Machmas*. Unde exploratum nobis est vocem hanc ubique apud LXX depravatum esse; cum pure legitur in libro Hebræicorum Nominum S. Hieronymi et hic in ipso. *Mar.* Marianneus, nullo quidem suffragante me. libro, hic et superius continenter, *Mamachas* suppositit, pro *Machmas*, aut *Mammas*. Una hæc illi mutandi nominis causa fuit, quam pluribus in Notis exaggerat: quod nisi hoc modo legitur, inopla erit, atque veritati contraria observatio S. Doctoris, qui nos docuit LXX deceptos fuisse similitudine litterarum, *daleth* et *chaph*; unde pro *Mamad* legitur *Mamach*. Scripsisset igitur ipse etiam *Mamach*, non *Mamachas*. Profecto si senel ex præ concepta opinione licet scriptoris sui textum immutare, nihil non pro hominum capta refugendis auctoribus liceat. Nos veterem lectionem, que omnium quoque mss. est, restitimus, maxime cum in ipso archetypo Græco constanter sit *Μαχμα*; neque porro dixerit Hieronymus, si quam *daleth* Septuaginta accipere, in prima posuerint, an altera syllaba.

et vos spirituels des insensés, à cause de la multitude de vos iniquités et de l'exces de votre folie. » Osé ix, 7. Les Septante : « Le jour de la vengeance du Seigneur est venu, le jour de la rétribution est venu, et Israël sera affligé comme aussi le Prophète qui est devenu fou après avoir été un homme qui avait l'esprit, à cause de la multitude de vos iniquités, car votre folie s'est multipliée. » En cet endroit encore les Septante commettent une erreur dont ils sont coutumiers : où nous disons : « Israël » ou « Israélites, sachez, » puisque le texte hébreu porte JABAU, ils ont traduit par « il sera affligé, » confondant la lettre Jod avec Vau, et Daleth avec Res, et lisant un mot qui a le sens d'affliction et de malice, tandis que Jadau éveille l'idée de science. Il est donc venu le jour de la visite du Seigneur, dont la prophétie a déjà dit : « Que ferez-vous au jour solennel, au jour de fête du Seigneur ? » ... « Il est venu, le jour du règlement des comptes. » Connaissez maintenant la noirceur de vos paroles, ô Israël, qui appelez fou et insensé le Prophète qui vous disait la vérité et qui vous prophétisait d'après l'Esprit saint ; et vous lui parlez comme à Ramoth de Galaad, les princes parlèrent à Jéhu : « Qu'est-ce que cet insensé est venu vous dire ? » IV Reg. ix, 11. Par conséquent, à cause de la multitude de vos iniquités et après avoir osé si longtemps faire grand bruit de vos crimes, reconnaissez que l'insensé ce n'est pas mon pro-

\* Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis : scitote, Israel, stultum prophetam, insanum virum spirituales propter multitudinem iniquitatis tue, et multitudinem amentie. » Osé ix, 7. LXX : « Venerunt dies ultionis, venerunt dies retributionis tue, et affligetur Israel sicut propheta insanus, homo qui habebat spiritum, propter multitudinem iniquitatum tuarum, multiplicata est amentia tua. » Et in hoc loco error est solitus : ubi enim nos interpretati sumus, scitote, Israel, hoc est, Israelitis, et in Hebræo legitur JADAU, Septuaginta translata eunt et affligetur, Jod litteram Vau putantes, et pro balzum legentes as : quorum alterum scientiam, alterum afflictionem vel multam sonat. Venerunt igitur dies visitationis, de quibus supra dixerat : « Quid facietis in die solemnium, et in die festivitatis Domini ? Venerunt dies retributionis. » O Israel, nunc tua verba cognosce, qui prophetam tibi vere dicentem et prophetantem Spiritu sancto, stultum et insanum vocabas, juxta illud quod in Ramoth Galaad principes locuti sunt ad Jéhu : « Quid venit ad te iste vesanus ? » IV Regn. ix, 11. Igitur propter multitudinem iniquitatum tuarum, quibus in scelere diu debacchatus es, non prophetam mentis, sed te insanum esse cor-

phète, mais bien vous-même, qui n'avez travaillé qu'à fouler mes paroles aux pieds. Au lieu de folie, Aquila dit *evcolésis*, qui peut se rendre en latin par « colère » ou par « souvenir de la douleur. » Dans le jour de la vengeance et du règlement de comptes, quelques commentateurs voient le jour du jugement, lorsque sera affligé Israël, qui se vante maintenant de voir Dieu et au lieu d'être régi par l'Esprit saint, se laisse entraîner en tous sens par l'esprit du démon, ne mesurant pas la noirceur de ses paroles quand il dit que le Fils de Dieu n'est qu'une créature, que le Saint-Esprit n'est pas Dieu, ou encore que le bon Dieu est un et le Créateur du monde un autre. Les gens de cette sorte ont poussé leur folie à l'exces, parce que leurs iniquités sont sans nombre. Où nous disons prophète fou, les Septante mettent faux prophète. Pour ne pas paraître, en répétant souvent les mêmes choses, mettre en suspicion la sagacité du lecteur, je l'avertis en peu de mots que tout ce que dit ce prophète au sujet d'Israël et d'Ephraïm doit être appliqué aux hérétiques, ces vrais fous qui ne cessent de proférer le mensonge contre Dieu.

« Ephraïm devait être une sentinelle avec mon Dieu ; mais le Prophète y est devenu un filet tendu sur tous ses chemins pour faire tomber les hommes, un exemple de folie dans la maison de son Dieu. Ils ont péché par une profonde corruption, comme il arriva aux jours de

gnosce, qui ad hoc laborasti, ut mea verba calcaves. Pro amentia, Aquila vocit *Evcolésis*, quam nos vel *memoriam doloris*, in Latino possumus dicere. Diem ultionis et retributionis, quidam interpretantur diem iudicii, quando affligetur Israel, qui nunc Deum se videre jactat, et non sancto Spiritu regitur, sed demoniaco in partes varias circumferretur, nesciens quid loquatur : dicens Dei Filium creaturam, sanctum Spiritum Deum negans, et rursum alium Deum bonum, alium mundi asserens creatorem : quorum verbum multiplex est, quia et iniquitates fuero quam plurime. Quem nos stultum prophetam diximus, Septuaginta pseudoprophetam interpretati sunt. Et ne eadem sæpe repetentes, videamur lectoris prudentiam diffidere, breviter admonemus, quidquid de Israël et de Ephraïm in hoc propheta dicitur, ad hereticos esse referendum, qui vere insanientes, contra Deum loquuntur mendacia.

\* Speculator Ephraïm cum Deo meo : propheta laqueus ruinas super omnes vias ejus, insaniam in domo Dei ejus. Profunde peccaverunt, sicut in diebus Gabaa ; recordabitur iniquitates eorum, et visitabit peccata eorum. » Osé ix, 8, 9. LXX : « Speculator Ephraïm cum Deo propheta : laqueus tortuosus super